[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СИМОНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(третьего  созыва)

РЕШЕНИЕ

от 08 апреля 2025 года                               №29-136                            с.Новая Ивановка
О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Симоновского  муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области»

 На основании  Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации  уставов муниципальных  образований»,,поступившей правотворческой  инициативой прокуратуры Калининского района от 17.03.2025 г. №Исорг-20630023-369-25/-20630023, на основании Устава  Симоновского муниципального образования  , Совет депутатов Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района,  РЕШИЛ:
        1.Одобрить проект решения Совета депутатов  Симоновского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав   Симоновского   муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области» (прилагается).

      2.Принять данные изменения и дополнения в Устав  Симоновского муниципального образования Калининского  муниципального района Саратовской области за основу при обсуждении на публичных слушаниях.

      3.Обнародовать данное решение и проект решения Совета депутатов    Симоновского  муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав  Симоновского   муниципального образования» в местах обнародования проекта Устава Симоновского    муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области», и на официальном сайте   Администрации  Симоновского  муниципального образования     не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений  в Устав   Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.

      4.Сбор предложений и замечаний  осуществляются председателем Совета депутатов поселения, постоянной комиссией Совета депутатов    Симоновского муниципального образования  по законности и правопорядку по адресу: Саратовская область, Калининский  район  с. Новая Ивановка,  ул. Советская,2Б.

      5.Настоящее решение  вступает в силу со дня его обнародования (опубликования)
Глава  Симоновского
муниципального образования

                             А.Н.Максимкина
                                                                                                                Приложение к решению Совета депутатов
                                                                                                                Симоновского  МО от 08.04.2025 г. № 29-136
ПРОЕКТ
[image: image2.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СИМОНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                            (третьего  созыва)

РЕШЕНИЕ

от ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​________________ 2025 года № ____

О внесении изменений и дополнений в Устав Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

             На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Закона Саратовской области от 29.05.2024 № 63-ЗСО «О внесении изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О порядке избрания и сроке полномочий глав муниципальных образований в Саратовской области», Устава Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, Совет  депутатов Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Симоновского   муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области следующие изменения:

1.1. Статью 24 Устава Симоновского  муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области дополнить пунктами11, 12 и 13 следующего содержания:

«11. Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), а также ежемесячная доплата к пенсии депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления не распространяются на лиц, замещавших указанные муниципальные должности, в случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда за совершение ими в период исполнения полномочий преступлений коррупционной направленности, указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», либо в случае наличия у них гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное проживание на территории иностранного государства (за исключением наличия у депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с федеральным законом)».

«12. Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) не предоставляются, а также ежемесячная доплата к пенсии не назначается, а ранее предоставленные (назначенные) дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), а также ежемесячная доплата к пенсии прекращаются лицам, замещавшим муниципальные должности, указанные в пункте 1 статьи 23 Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, при наличии вступившего в законную силу обвинительного приговора суда за совершение указанными лицами в период исполнения полномочий преступлений коррупционной направленности, указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», либо при наличии у них гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное проживание на территории иностранного государства (за исключением наличия у депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с федеральным законом).

«13. Лицам, замещавшим должности депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, которым дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) были предоставлены, а также ежемесячная доплата к пенсии была назначена до вступления в силу закона Саратовской области от 08.11.2024 № 142-ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантий осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», в случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда за совершение ими в период исполнения полномочий преступлений коррупционной направленности, указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», либо приобретения ими гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное проживание на территории иностранного государства после вступления в силу Закона Саратовской области от 08.11.2024 № 142-ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантий осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» предоставление дополнительных социальных и иных гарантий в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), а также выплата ранее назначенной ежемесячной доплаты к пенсии прекращаются со дня вступления в силу обвинительного приговора суда либо со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное проживание на территории иностранного государства (за исключением наличия у депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с федеральным законом).

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.

Глава  Симоновского   МО

 А.Н.Максимкина